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9) Қазақстан Республикасы  Қылмыстық іс жүргізу кодексінің 130-бабында белгіленген 
тәртіппен жедел-іздестіру іс-шараларын жүргізудің нәтижелерін көрсететін материалдарды 
беруге құқығы бар. 

Көптеген қылмыстардың анализі аса ауыр қылмыстардың алдын-ала дайындалып 
құпия түрде, ал қылмыскерлер өздерінің қылмыстық тәртібін жасырып жүретінін көрсетеді. 
Соңғы жылдары құқық қорғау органдарының қызметкерлері қылмыстық топты анықтау үшін 
қазіргі жаңа техникалық құралдары және бақылау құралдарын пайдалануда. Рецедивті 
қылмыстылықтың саны өсуде. Жалпы ауыр қылмыстардың мәнді өсуімен қылмыс өте жоғары 
дәрежеде сақталуда. Міне, осы қылмыспен күресу жариясыз күштерді, әдістер мен 
құралдарды қолдану қажеттігін негіздеді.  

Құқыққорғау органдары жүйесінде құқыққорғау құрылымын қалыптастыру үшін тек 
қана мемлекет ішіндегі құқықтық тәртіп қана анықталып қоймайды, сонымен бірге 
мемлекеттің ішкі және сыртқы саяатындағы дамуының әлеуметтік-экономикалық қайта 
құрылуымен қарастырылатын болады. 

    
Қолданылған әдебиеттер тізімі: 
1. Жедел іздестіру тарихынан  https://stud.kz/referat/show/62368. [Электрондық ресурс].   
2 ҚР «Жедел іздестіру қызметі туралы» Заңы 1994ж (өзгертулер мен толықтырулар 

енгізілген 2004-2007ж) 7-бабы. 
3 ҚР аумағында жүргізілетін жедел іздестіру шараларының маңыздылығы 
 https://stud.kz/referat/show/30533 [Электрондық ресурс].   
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Х. Досмұхамедов атындағы Атырау университеті, Атырау қ., Қазақстан Республикасы 
Ғылыми жетекшісі, з.ғ.к., қауымдастырылған профессор - Шаяхметова Ж.Б. 

 
  Мемлекеттің құқықтық саясатының ең маңызды элементі – қылмыстық саясат. Оны 
жетілдіру Қылмыстық, Қылмыстық-процестік және Қылмыстық-атқару заңнамасын кешенді, 
өзара байланысты түзету, сондай-ақ оны заңда қолдану арқылы жүзеге асырылады. 
 Қылмыстық құқықтың қазіргі жай-күйін бағалай отырып, тұтас алғанда оны серпінді 
дамыту қамтамасыз етілді деуге болады. 
  Қолданыстағы Қылмыстық кодекс – қылмысқа қарсы күрестің, адамның құқықтары 
мен бостан дық тарының, мемлекет пен қоғамның мүдделерін қылмыстық-құқықтық 
қорғаудың жеткілікті пәрменді құралы. 
 Қылмыстық құқықты одан әрі дамыту, бұрынғыдай қылмыстық саясаттың қос 
векторлығын ескере отырып жүргізілуге тиіс. Ізгілендіру – ең бастысы, алғаш рет ауыр емес 
және ауырлығы орташа қылмыстар жасаған адамдарға, сондай-ақ халықтың әлеуметтік әлсіз 
топтары – жүкті және асырауында кәмелетке толмаған балалары бар жалғызбасты әйелдерге, 
кәмелетке толмағандарға, жасы ұлғайған адамдарға қатысты болуға тиіс.   
 Сонымен қатар ауыр және аса ауыр қылмыстар жасауға кінәлі, қылмыстық 
қуғындаудан жасырынып жүрген адамдарға қатысты, сондай-ақ қылмыстар кәнігілігі кезінде 
қатал қылмыстық саясатты алдағы уақытта да жүргізу қажет[1]. 
 Қылмыстық құқықты дамытудың маңызды бағыты, ең алдымен аса қоғамдық қауіп 
тудырмайтын адамдарға (абайсызда қылмыс жасаған кәмелеттік жасқа толмаған адамдар, өзге 
де адамдарға – жазаны жеңілдететін мән-жайлар) қатысты қылмыстық жазалаудан босатудың 
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шарттарын кеңейту арқылы қылмыстық қуғын-сүргінді қолдану аясын кезең-кезеңмен 
қысқарту мүмкіндігін айқындау болып табылады. 
 Қылмыстық заңды Қазақстан Республикасы ратификациялаған халықаралық 
шарттармен сәйкес келтіру маңызды болып табылады.  
 Бұл арада, атап айтқанда, сөз қылмыстық си паттан арылту ғана емес, керісінше кейбір 
құқық бұзу шы лықтардың жекелеген түрлеріне қылмыстық сипат беру, сон дай-ақ 
қылмыстардың кейбір санаттары үшін, атап айт қанда экологиялық, экономикалық және 
сыбайластық қыл мыстары үшін заңды тұлғалардың қылмыстық жауаптылығын енгізу туралы 
болып отыр. 

Осылайша, мемлекеттің қылмыстық саясаты: 
аса қоғамдық қауіп туғызбайтын құқық бұзушы лықтарды әкімшілік құқық бұзушылық 

санатына ауыстыра отырып және оны жасағаны үшін әкімшілік жауаптылықты күшейте 
отырып, қылмыстық сипаттан арылтуға, сондай-ақ жекелеген қылмыстардың ауырлық 
дәрежесін жазаны жеңілдету арқылы (депенализация) қайта бағалауға; 

кәмелеттік жасқа толмағандарға, олардың құқықтары мен заңды мүдделеріне қауіп 
төндіретін қылмыстарға, ұйым дасқан қылмыстық топ немесе қылмыстық қауымдастық 
құрамында қылмыс жасағаны, қылмыстар кәнігілігі кезінде қылмыстық жауаптылықты 
байланысты күшейтуге; 

бас бостандығынан айырумен байланысты емес қылмыстық жазалауды қолдану 
саласын кеңейтуге, оның ішінде бас бостандығынан айыру түріндегі жазалауларды жекелеген 
санкциялардан алып тастауға не бас бостан дығынан айырудың ұзақ мерзімін азайтуға; 
айыппұл салуды қылмыстық жазалаудың тиімді түрі ретінде айқындауға және оның 
қолдануды кеңейту мүмкіндігіне; 

санкциялардағы жазалаулардың Қылмыстық кодекстің баптарында ауырлығы бір 
санаттағы қылмыстарға парапар лығын және олардың әділ жазалау қағидатына сәйкестігін 
белгілеуге; қылмыстық жазалаудың баламасы мемлекеттік мәжбүрлеу шараларын енгізуге; 
өлім жазасын қолдану аясын кезең-кезеңмен тарылту бағытын жалғастыруға; 
қылмыстық жауаптылықтан босату, жазасын өтеу, жазасын өтеуден шартты түрде мерзімінен 
бұрын босату институттарын жетілдіруге бағытталуға тиіс. 
 Қылмыстық құқықты одан әрі жетілдіру адамның конституциялық құқықтары мен 
бостандықтарын шектейтін заңдардың сапасын арттыруға байланысты, ол заң тұрғысынан дәл 
әрі оның салдарларының болжамды болуы талаптарына сәйкес келуі тиіс, яғни оның 
нормалары жеткілікті дәрежеде нақты тұжырымдалуы және құқықтық іс-әрекетті құқыққа 
қайшы іс-әрекеттен айыруға мүмкіндік беретін ұғымды өлшемдерге негізделген болуы тиіс, 
бұл ретте заң қағидаларын өз бетінше түсіндіру мүмкіндігін болдырмау қажет[2]. 

 Қылмыстық сот ісінің оңтайлы моделі жасалмайынша мемлекеттің қылмыстық 
саясаты тиімді болмақ емес. Сондықтан қылмыстық-іс жүргізу құқығын дамыту 
перспективалары туралы айтқанда, Республиканың қолданыстағы Қылмыстық-іс жүргізу 
кодексі негізінен қылмыстық әділет жүйесін қазіргі уақыттағы демократия лық, құқықтық 
мемлекеттің сипаттарына сәйкес келтіргенін атап өткен жөн.  

Заң шығарушының басты мақсаты тікелей қолданылатын, заңдардың мәнін, мазмұнын 
және қолданылуын айқындайтын және әділ сотпен қамтамасыз ететін, адам мен азаматтың 
құқықтары мен бостандықтары туралы конституциялық нормаларды тануға негізделген 
қылмыстық іс жүргізу заңын қалыптастыру болатын. 
 Сол себепті қылмыстық-іс жүргізу құқығын дамытудың ба сымдығы қылмыстық сот 
ісінің адамның құқықтары мен бостандықтарын қорғауға бағытталған негізін қалаушы қағи 
дат тарын дәйекті түрде одан әрі іске асыру болып қала бермек. 
 Бұл үшін қылмыстарды, жылдам әрі толық ашу, қылмыс жасаған адамдарды әшкерелеу 
және қылмыстық жауаптылыққа тарту, әділ сот талқылауы және қылмыстық заң ды тиісінше 
қолдану мақсатында қылмыстық іс жүргізу заң намасын және жедел-іздестіру қызметі туралы 
заңнаманы тиімді қолдануды көздейтін оңтайлы құқықтық тетіктерді әзірлеу талап етіледі. 
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 Қылмыстық істер бойынша іс жүргізудің заңмен белгі лен ген тәртібі -негізсіз айыптау 
мен соттаудан, адам мен аза маттың құқықтары мен бостандықтарын заңсыз шек теу лерден 
мүлтіксіз қорғауды қамтамасыз етуге, кінәсіз адамды заңсыз айыптаған немесе соттаған 
жағдайда оны тез арада және толығымен оңалтуға, сондай-ақ заңдылық пен құқық тәртібінің 
нығаюына, қылмыстың алдын алуға, құқыққа құрметпен қарауды қалыптастыруға ықпал етуге 
тиіс. 
 Жедел-іздестіру қызметін жүзеге асырған кезде заң ды лықты, азаматтардың 
құқықтары мен бостандықтарын мүл тік сіз сақталуы маңызды міндет болып табылады. Бұл 
ретте аза маттардың құқықтары мен бостандықтарына кепілдік бе ре тін жүйені күшейту, 
адамның жеке өміріне қол сұқпауды, жедел іздестіру қызметінің құралдары мен әдістерін 
заңсыз пайдаланғаны үшін жауаптылықты қамтамасыз ету қажет. 
 Қылмыстық процесте айыптаушы мен қорғаушы тараптарының бәсекелестігі 
принципін одан әрі дамыту жөнінде шаралар қабылдануы керек. 
 Осылайша, қылмыстық іс жүргізу құқығын жетілдірудің негізгі бағыттары мыналарды 
қамтиды: 

қылмыстық процесті жеңілдету және оның тиімділігін арттыру, оның ішінде сотқа 
дейінгі іс жүргізу тәртібін оңайлату; 

тергеуге дейінгі тексерудің шегін айқындай отырып, оны заңнамалық регламенттеу; 
қамауға алуға балама бұлтартпау шараларын, оның ішінде кепілді қолдануды кеңейту үшін 
жағдай жасау; 

тараптардың келісуіне және келтірілген зиянның өтелуіне негізделген сот төрелігін 
қалпына келтірудің жаңа институттарын бірте-бірте енгізу; 

сотта олар бойынша қылмыстық қудалау және айыптау жеке, сондай-ақ жеке-жариялы 
тәртіппен жүзеге асырыла тын қылмыстық істер санаттарын кеңейту мүмкіндігі; 
алқабилердің қатысуымен сот қарайтын қылмыстық істер санаттарын біртіндеп кеңейту; 
айыпталушылар мен күдіктілерге ғана емес, сонымен бірге жәбірленушілерге, куәлерге де 
қылмыстық істер бойынша білікті заң көмегін ұсыну тетігін одан әрі жетілдіру.  

Қылмыстық-атқару саласында мынадай шаралар кешенін қабылдау қажет. 
Қылмыстық әділет саласына азаматтарды тартуды азайту, қылмыстық қуғын-сүргін 

шараларын үнемдеу мақсатында қоғамнан оқшаулауға байланысты емес қылмыстық-
құқықтық шараларды неғұрлым кеңінен қолдануға жағдай жасау қажет.  

Бұл ретте заңнамада және сот тәжірибесінде қылмыстық-құқықтық ықпал ету түрі мен 
шараларын таңдау ең алдымен, оның нақты бір тұлғаға қатысты неғұрлым ықтимал тиімділігі 
туралы деректер есебіне негізделетін тұжырымдар әзірленуге тиіс. 
 Сонымен қатар соттардың бас бостандығынан айыруға балама шараларды неғұрлым 
белсенді қолдануы үшін олар дың орындалу тиімділігін арттыру қажет, ол үшін осындай 
шаралардың орындалуына жауапты мамандандырылған органды институционалдық дамыту 
талап етіледі. 
 Бас бостандығынан айыру қылмыстық жазалау түрінің әлі де болса негізгі түрі болып 
қалып отырғанын ескере отырып, жазалау жағы басым болып отырған бас бостандығынан 
айырудың тәрбиелік жағын күшейтетін шараларды қабылдау қажет.  
 Атап айтқанда, жазаларды орындауды даралау принципі негізінде сотталғандарды 
ұстауды, оларға түзеу-тәрбиелік ықпал етудің түрлері мен әдістерін одан әрі дамыту қажет. 
 Бас бостандығынан айырылғандарды қоғамдық пайдалы еңбекке және/немесе оқытуға, 
әлеуметке қосу, оның ішінде есірткіге қарсы, алкогольге қарсы мазмұндағы әлеуметтік 
бағдарламаларға тарту арқылы не әлеуметтік белсенді қызметтің өзге түрлерімен жұмыспен 
қамту проблемаларын шешу өзекті болып табылады. 

Қылмыстық-атқару жүйесі мекемелеріндегі тәртіпті сақтауға қойылатын жоғары 
талаптарды сақтаумен және қамтамасыз етумен қатар қылмыстық жазаларды орындау (өтеу) 
процесін психологиялық-педагогикалық қамтамасыз ету, қылмыстық-атқару жүйесі 
персоналының мәртебесін арттыру және оларды әлеуметтік-құқықтық қорғауды қамтамасыз 
ету жөніндегі шараларды күшейту қажет[3]. 
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 Бұлармен қоса, бас бостандығынан айыру орындары үшін жеке адамның қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету, жазаның осы түрін өтеп жатқан адамдардың құқықтары мен заңды 
мүдделерінің сақталуы маңызды болып табылады.  
Бұл саладағы неғұрлым перспективалы бағыттардың ішінде ұстаудың камералық тәртібіне 
біртіндеп көшіру қажет, бұл ретте сотталған адам күндізгі уақытта мекеме шегінде жүріп-тұру 
және жеке қарым-қатынас жасау мүмкіндігіне ие бола отырып, түнгі уақытта бөлек үй-жайға 
қамалады. 
 Айыптыларды жазалау және олардың жазаларын өтеу кезеңіндегі құқықтары мен заңды 
мүдделерінің сақталуы жөнінде қоғам мен мемлекет мүдделері арасындағы тең гермені 
сақтауға, дамуына баса назар аудару қажет болатын қоғамдық бақылаудың белгіленген 
тетіктері көмектеседі. 
 Бас бостандығынан айыру орындарындағы адамдарға ме дициналық қызмет 
көрсетудің, әсіресе қылмыстық жаза сын өтеп жатқан адамдар ауруларының профилакти касы 
жүйесінің сапасын арттыру да маңызды болып табылады. 
 Бас бостандығынан айыру орындарынан босатылған азаматтарды толыққанды қоғам 
мүшесі ретінде әлеуметке қосу аясындағы тұтас мемлекеттік саясатты қамтамасыз етуге 
бағытталған жүйелі шаралар қажет[4]. 
Жалпы алғанда қылмыстық жазаларды атқару жүйесін жалпыға бірдей халықаралық 
стандарттарға одан әрі жақындата беру керек. 

Қазақстанның сот жүйесі тұтас алғанда азаматтардың құқықтары мен бостандығының, 
ұйымдар мен мемлекеттің заңмен қорғалатын мүдделерінің сотта тиімді қорғалуын 
қамтамасыз етудің қажеттіліктеріне сай келеді. 
 Сот-құқық жүйесін дамыту сабақтастық және кезеңділік негізінде жүзеге асырылады 
және мынадай бағыттарды көздейді. 
Оны дамытудың негізгі арқауы соттар мен судьяларды мамандандыру, оның ішінде 
ювеналдық соттарды дамыту, қылмыстық істерді қарайтын мамандандырылған соттар құру 
болып табылады, келешекте салық және басқа да мамандан дырылған соттар құрылуы мүмкін. 
Бұл ретте ювеналдық соттар елімізде құрылатын ювеналдық әділет жүйесінің орталық буыны 
болуы тиіс. 
 Алдағы уақытта қазіргі әкімшілік соттар базасында әкім шілік құқық бұзушылықтар 
туралы істерді жалпы құзыр лы coт тapдың ведомстволық бағынысына беретін, жариялы-
құқықтық дауларды қарайтын әкімшілік әділет жүйесін құру қажет. 
 Сот жүйесінің жетілдіру нәтижесінде түрлі сот инс танциялары функцияларының 
қосарлануы жойылуға тиіс. 
 Сот жүйесінің даму перспективасы сотқа дейінгі іс жүргізудегі сот бақылауының шегін 
кезең-кезеңімен кеңейту мүмкіндігімен де байланысты болмақ. 
Аралық және төрелік соттар жүйелері дамитын болады. 
 Қоғам сот билігінің қызметін толық, объективті және бейтарап жария етілуіне мүдделі. 
Осы мақсатта халықтың сот қызметі туралы ақпаратқа барынша қол жеткізуін ұсыну арқылы 
сот жүйесінің ашықтығы мен айқындылығы деңгейін арттыру қажет. 
 Сот ақпараттарын тіркеудің заманға сай құралдарын енгізу сот ісінде бәсекелестік 
принципін іске асыруға ықпал етеді. Сот жүйесін жоспарлы түрде ақпараттандыру сот 
төрелігін іске асыру процесінде жедел ақпараттық-құқықтық қолдауды қамтамасыз етуге, 
істерді қарау мерзімдерін қысқартуға, сот шешімінің орындалу тиімділігін арттыруға 
мүмкіндік береді[5]. 
 Сот кадрларын іріктеу тәртібін одан әрі жетілдіру жөніндегі шаралар қажет, бұл ретте 
судьялардың кәсібилігі мен биік адамгершілік қасиеттері – сапалы судьялар кор пусын 
қалыптастырудың негізі болып табылатындықтан, судьяға үміткерлерге қойылатын біліктілік 
талаптарын қатаңдату мәселесі өзекті болып табылады.  
 Сот қауымдас тығының өз тарапынан да судьялардың Судья әдебі кодексі нің 
талаптарын сақтауына қатаң бақылау, жол берілген барлық жөнсіздіктерге барабар әрі шұғыл 
әрекет етуі қажет. 
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 Судья тәуелсіздігі кепілдіктерін орнықтыру үшін соттарды қаржыландыру және 
судьяларды тұрғын үймен қамтамасыз ету “сот төрелігін толық әрі тәуелсіз жүзеге асыру 
мүмкіндігін қамтамасыз етуге тиіс” дейтін Конституция талаптарының толыққанды іске 
асырылуы маңызды мәселе болып қала беруде, бұл мемлекеттің қаржылық мүм кін діктерін 
ескере отырып, судьялардың әлеуметтік қорғалуы және соттардың материалдық-техникалық 
қамтамасыз етілуі деңгейін кезең-кезеңмен көтеруді көздейді. 
 Сонымен қатар сот төрелігін іске асыруға араласқаны үшін, сотқа құрмет көрсетпегені 
үшін кінәлі адамдар заңда белгіленген жауапқа тартылуға тиіс. 
 Сот ісін жүргізудің аяқтау сатысы сот актілерін орындау болып табылады, сондықтан 
олардың мүлтіксіз орындалуын қамтамасыз ететін шаралар қабылдануы қажет.  
 Осыған байланысты мемлекеттік сот орындаушыларымен қатар жеке сот 
орындаушыларының институтын енгізу – сот ісін жүргізудің тиімділігін арттырудың маңызды 
шарасы.  
 Сот шешімдерін орындаудың аралас моделі шеңберінде мемлекеттік сот 
орындаушылары мемлекеттің кірісіне өндіріп алу, сондай-ақ мемлекеттен өндіріп алу туралы 
құжаттарды мәжбүрлеп орындату құқығына ие болуға тиіс. 
 Сот актілерін мүлтіксіз орындауға, оның ішінде сот ше шімін орындаудан бас тартқаны 
үшін жауапкершілікті күшейту, борышкерлерге қатысты шектеу шараларын қол да нуды одан 
әрі кеңейту, атқарушылық іс жүргізуге іс жүргізу шілік сот бақылауын күшейту арқылы қол 
жеткізу қажет. 
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Сүйіспеншілік пен қамқорлық билік етуі керек отбасында балаларға қатысты зорлық - 
зомбылық тақырыбы қоғамның назарын талап ететін қараңғы бұрышқа айналды. Үйдің 
қабырғаларының артында жасырылған бұл құбылыс қауіпсіздік пен сенімділіктің негіздерін 
бұзады, балаларды өмір бойы мазалайтын жаралар жасайды. Осы сұраққа сүңгіп, оның 
көлеңкелі жақтарын ашып, отбасылық ошақтың қабырғаларында дамып келе жатқан күрделі 
динамиканы түсінуге тырысайық.Отбасындағы балаларға ұқыпты қарау тұрғысынан 


